MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL PROPP Nº. 34, DE 14 DE MAIO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE DA

UFGD - EDITAL PROPP Nº. 11, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, da
Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  Prof.ª.  Dr.ª  Patricia  Hatsue
Suegama, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria/Reitoria
n. 112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020, e em conformidade com a Lei n. 8.745/93 de
9-12-1993, com as alterações introduzidas pelas Leis: Lei n. 9.849 de 26-10-1999; Lei
n. 10.667 de 14-05-2003; Lei n. 11.784, de 22-9-2008; Lei n. 12.772, de 28-12-2012 e
pelas Resoluções COUNI n. 64/2007 e 85/2008, tornar público a HOMOLOGAÇÃO
DO  RESULTADO  FINAL  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de
PROFESSOR VISITANTE DA UFGD, objeto do Edital PROPP nº. 11, de 16 de março
de 2020 e, de acordo com o Resultado Final homologado por cada Programa de Pós-
graduação, conforme a seguir:

FACULDADE/PPG
ÁREA

CARGA HORÁRIA
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Faculdade de Ciências da Saúde (FCS)
            Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde

Nutrição e Saúde – 40h DE*

Jose Tarcisio Giffoni de Carvalho Junior Aprovado (a) 1º

Nathalia Sernizon Guimarães Aprovado (a) 2º

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET)
Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

 Desenvolvimento de métodos e materiais para o controle ambiental ou;
Monitoramento físico, químico e biológico para o estudo de impactos ambientais
ou; Potencial tecnológico de matérias-primas e de resíduos agroindustriais ou;
Tecnologias limpas na produção e na transformação de materiais–  40h DE*

Lucilene Finoto Viana Aprovado (a) 1º

Ramesh Katla Aprovado (a) 2º

Maryleide V. da Silva Aprovado (a) 3º

Lais Galileu Speranza Aprovado (a) 4º

Eduardo S. F. Cardoso Aprovado (a) 5º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET)
Programa de Pós-Graduação em Química (Doutorado em Associação)
Química analítica ou Química inorgânica ou Físico-Química–  40h DE*

Fábio Gozzi Aprovado (a) 1º

Daniel Araujo Gonçalves Aprovado (a) 2º

Éverton Carvalho dos Santos Aprovado (a) 3º

Faculdade de Ciências Humanas (FCH)
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

 Processos Comportamentais e Cognitivos, Processos Psicossociais –  40h DE*

Cláudia Regina Niching Aprovado (a) 1º

Maria de Lourdes Dutra Aprovado (a) 2º

Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (FCBA)
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biodiversidade

Desenvolvimento de Produtos, Processos e Serviços Biotecnológicos – 40h DE*

Ramesh Katla Aprovado (a) 1º

Paola dos Santos da Rocha Aprovado (a) 2º

Debora da Silva Baldivia Aprovado (a) 3º

Fábio Roger Vasconcelos Aprovado (a) 4º

Uilson Pereira dos Santos Aprovado (a) 5º

Sandriane Pizato Aprovado (a) 6º

Faculdade de Ciências Agrárias (FCA)
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

      Produção Vegetal– 40h DE*

Amanda Gonçalves Guimarães Aprovado (a) 1º

Adriano dos Santos Aprovado (a) 2º

Faculdade de Ciências Humanas (FCH)
Programa de Pós-Graduação em Antropologia

     Teoria Antropológica ou Arqueologia– 40h DE*

Juliane Bazzo Aprovado (a) 1º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Katiuscia Moreno Galhera Aprovado (a) 2º

Flávia Freire Dalmaso Aprovado (a) 3º

Luana Cristina Da Silva Campos Aprovado (a) 4º

Francesco Romizi Aprovado (a) 5º

Amanda Horta Campos Aprovado (a) 6º

Nádia Heusi Silveira Aprovado (a) 6º

Isabel Santana de Rose Aprovado (a) 7º

Carolina Branco de Castro Ferreira Aprovado (a) 8º

Iris Morais Araújo Aprovado (a) 9º

Clarissa Rocha de Melo Aprovado (a) 10º

Talita Lazarin Dal Bo Aprovado (a) 11º

Daniela Carolina Perutti Aprovado (a) 12º

João Francisco Kleba Lisboa Aprovado (a) 13º
Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (FCBA)

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio Ambiente
Diversidade Genética e Ecotoxicologia Ambiental / Zoologia de Vertebrados /

Avaliação farmacológica de compostos naturais aplicados ao metabolismo e câncer
/Bioatividade de extratos vegetais sobre insetos / Ecologia Vegetal e Restauração

Ecológica– 40h DE*

William Douglas Mustin Carvalho Aprovado (a) 1º

Bruno do Amaral Crispim Aprovado (a) 2º

Fernando Marques Quintela Aprovado (a) 3º

Luiz Antônio Wanderley Peixoto Aprovado (a) 4º

Sandra Verza da Silva Aprovado (a) 5º

Paola dos Santos da Rocha Aprovado (a) 6º

Poliana Ferreira da Costa Aprovado (a) 7º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Cristiano Pereira da Silva Aprovado (a) 8º

Ana Paula Lemke Aprovado (a) 9º

Gislayne de Araujo Bitencourt Aprovado (a) 10º

Susana Maria Melo Silva Aprovado (a) 11º

Paula Martin de Moraes Aprovado (a) 12º
Faculdade de Engenharia (FAEN)

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos
Ciência e Tecnologia de Alimentos– 40h DE*

Vitor Augusto dos Santos Garcia Aprovado (a) 1º

Mirian Luisa Faria Freitas Ribeiro Aprovado (a) 2º

Sandriane Pizato Aprovado (a) 3º

Faculdade de Ciências da Saúde (FCS)
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Farmacologia ou Doenças Crônicas e Infecto-parasitárias– 40h DE*

Sikiru Olaitan Balogun Aprovado (a) 1º

Suzana Meira Ribeiro Aprovado (a) 2º

Joyce Alencar Santos Radai Aprovado (a) 3º

Luana Rossato Aprovado (a) 4º

Uilson Pereira dos Santos Aprovado (a) 5º

Aline Lima de Barros Aprovado (a) 6º

Laena Pernomiam Aprovado (a) 7º

Faculdade de Educação (FAED)
Programa de Pós-Graduação em Educação

História da Educação, Política Educacional, Educação especial, Educação
Inclusiva – 40h DE*

Ana Claudia Dantas Cavalcanti Aprovado (a) 1º

Odalys Yneraty Castro Aprovado (a) 2º

Patrícia Santos de Oliveira Aprovado (a) 3º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Lindamir Salete Casagrande Aprovado (a) 4º

Racquel Valério Martins Aprovado (a) 5º
Faculdade Intercultural Indígena (FAIND)
Programa de Pós-Graduação em Educação

e Territorialidade
Metodologia de pesquisa em contexto intercultural e/ou interdisciplinar– 40h DE*

Daniel Valerio Martins Aprovado (a) 1º

Ivani Ferreira de Faria Aprovado (a) 2º

Maria Victoria González Peña Aprovado (a) 3º

Helbert Medeiros Prado Aprovado (a) 4º

Katiuscia Moreno Galhera Aprovado (a) 5º

Charles Antônio de Paula Bicalho Aprovado (a) 6º

Lucilene Julia da Silva Aprovado (a) 7º

Ana Lucia Gomes da Silva Aprovado (a) 8º

Amanda Rodrigues Marqui Aprovado (a) 9º
Faculdade de Ciências Agrárias (FCA)

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola
Água e Solos e Sistemas Agrícolas  – 40h DE*

Jerusa Schneider
Aprovado (a) 1º

Sálvio Napoleão Soares Arcoverde
Aprovado (a) 2º

Eder Duarte Fanaya Junior
Aprovado (a) 3º

Maria Alejandra Moreno Pizani
Aprovado (a) 4º

Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (FCBA)
Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade

Serviços ecossistêmicos em entomologia– 40h DE*

Ivana Fernandes da Silva Aprovado (a) 1º

Sandra Verza da Silva Aprovado (a) 2º

Márlon César Pereira Aprovado (a) 3º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Juliana Toledo Lima Aprovado (a) 4º

Italo de Souza Aquino Aprovado (a) 5º

Magda Freitas Fernandes Aprovado (a) 6º

Gianni Queiroz Haddad Aprovado (a) 7º

Faculdade de Direito e Relações Internacionais (FADIR)
Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos

Direitos Humanos, Cidadania e Fronteiras– 40h DE*

Edilma de Jesus Desiderio Aprovado (a) 1º

Pedro Andrade Matos Aprovado (a) 2º

Faculdade de Ciências Humanas (FCH)
Programa de Pós-Graduação em Geografia

Geografia Humana – 40h DE*

Ivani Ferreira de Faria Aprovado (a) 1º

Rodrigo Giraldi Cocco Aprovado (a) 2º

Dayana Aparecida Marques de Oliveira
Cruz

Aprovado (a) 3º

Ana Paula de Moura Varanda Aprovado (a) 4º

Roberto Mauro da Silva Fernandes Aprovado (a) 5º

Guilherme Magon Whitacker Aprovado (a) 6º

Yanci Ladeira Maria Aprovado (a) 7º

Faculdade de Ciências Humanas (FCH)
Programa de Pós-Graduação em História

História Indígena e do Indigenismo História, Sociedade, Polítíca e Representações
História, Fronteiras, Identidades e Representações – 40h DE*

Guilherme Galhegos Felippe Aprovado (a) 1º

Cláudia Regina Nichnig Aprovado (a) 2º

Marcela Cristina Quinteros Aprovado (a) 3º

Francesco Guerra Aprovado (a) 4º

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Thiago Cancelier Dias Aprovado (a) 5º

Dejair Dionísio Aprovado (a) 6º

David Alejandro Ramirez Palacios Aprovado (a) 7º

Faculdade de Comunicação, Artes e Letras (FACALE)
Programa de Pós-Graduação em Letras

Linguística Aplicada – 40h DE*

Denise Silva Aprovado (a) 1º

Charlene Bezerra dos Santos Aprovado (a) 2º
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET)

Programa de Pós-Graduação em Química
(Mestrado)

Química analítica ou Química inorgânica ou Química orgânica ou Físico-Química
– 40h DE*

Fábio Gozzi Aprovado (a) 1º

Daniel Araújo Gonçalves Aprovado (a) 2º

Rodrigo Pereira Cavalcante Aprovado (a) 3º

Éverton Carvalho dos Santos Aprovado (a) 4º

Luiz Fernando Gorup Aprovado (a) 5º

Luis Fernando Barbosa Duarte Aprovado (a) 6º
Faculdade de Ciências Humanas (FCH)

Programa de Pós-Graduação em Sociologia
Políticas Públicas, Teoria Social e Ação Coletiva – 40h DE*

Katiuscia Moreno Galhera Aprovado (a) 1º

Sabrina Miranda Areco Aprovado (a) 2º

Danielle Tega Aprovado (a) 3º

Cleiton Ferreira Maciel Brito Aprovado (a) 4º

Faculdade de Ciências Agrarias (FCA)
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Produção Animal (conhecimento na área estatística, planejamento experimental e
processamento de dados) – 40h DE*

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Maria Fernanda de Castro Burbarelli Aprovado (a) 1º

Alice Watte Schwingel Aprovado (a) 2º

Carla Giselly de Souza Aprovado (a) 3º

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ecnomia (FACE)
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

 Bioeconomia / Sustentabilidade / Métodos Quantitativos Aplicados ao
Agronegócio – 40h DE*

Marcelo Corrêa da Silva Aprovado (a) 1º

Thais Cremon Aprovado (a) 2º

*Dedicação Exclusiva.

Prof.ª Dr.ª Patricia Hatsue Suegama

Rua João Rosa Góes, nº 1761- Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados – MS
(0xx67)3410-2850 – fax (0xx67)3421-9493 E-mail: propp@ufgd.edu.br

mailto:propp@ufgd.edu.br